檔 號：

~  保存^限：

行政院衛生署函

地址：10341台北市大同區塔城街36號

聯絡人：林立青

麟絡電話：23959825#3024

電子信箱：3舰，(：^!^;. ~ ~

受文者：中華民國牙醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國101年10月2 3

發文字號：署授疾字第1010101082號

速別：普通件

密等及角？密條件或保密期限：

附件：傳杂病防治酱療網作業辦法第卜四條及第二條附表一、第六條附表二修正規定、

修正總說明及，-！照表^。！^)!!)")^?。-！.^!。^、】0101010820-2.(1000

主旨：「傳染病防治醫療網作業辦法」第十四條及第二條附表一

、第六條附表二，業經本署於101年10月2曰以署授疾字第

1010101085號令修正發布，茲檢送前揭辦法第十四條修正

條文及第二條附表一、第六條附表二修正規定、修正總說

明 及 對 照 表 ， 請 查 照 。

說明：依據傳染病防治法第十四條第四項規定辦理。

正本：司法院、監察院、考試院、審計部、內政部、外交部、國防部、財政部、教育部

、法務部、經濟部、交通邹、文化部、行政院主計總處、行政院消費者保護處、

行政院環境保護署、行政院海岸避防署、行政院經濟建設委員會、行政院國軍退

除役官兵輔導委員會、行玫院研究發展考核委員會、行政院農業委員會、行玫院

勞工委員會、國防部軍醫局、直轄市及各縣市玫府、直轄市及各縣市衛生局、―'中

華民國醫師公會全國聨合會、中華民國牙醫師公會全國聨合會、中華民國中醫師'―

公會全國聯合會、中華民國醫事檢驗師公會全國聨合會、中華民國醫事放射師公

會全國聯合會、臺灣兒科蛰學會、臺灣醫院協會、中華醬學會、中華牙&學會、

臺灣醫學會、中華民國饕藥衛生記者聯14會

副本：本署主任秘書室、本署醫事處、本署讀理及健康照護處、行政院衛生署中醫藥委

員會、本署醫院管理委員會、本署法規委员會、本署全民健康保險小組、行政院

^生署食品藥物管理局、行玫院衛生署國民健康局、行政院衛生署中央健康保險

局~全民健康保險監理委員會、全民健康保險爭議審議委1會、全民〈遣康保險醫

療费用協定委舆會、本署會計I，—本署人事玄、本署秘畫室、本署公共關係玄、

行政院#，生著疾病管制局!卷，纟@9豕

杜團法人中^民;^牙
翳 師 公 會 全 國 睡 台 ,

發 文 附 件 專 片 I ^

第1頁，共1頁

3/14

1^1007019：1：3

傳染病防治醫療網作業辦法第十 1 1 9條及第二條附

表一、第六條附表二修正總說明

按「傳染病防治醫療網作業辦法」（以下簡稱本辦法）自八十九年十

一月二十 9訂定發布迄今，經歷六度修正。為因應九十九年全國行政區

重劃及一 0 —年醫療機構設置標準修正併考量醫院感染控制相III實務需

求，爰修正本辦法第十四條及第二條附表一 「傳染病防治醫療,區之劃

分方式」、第六條附表二 「傳染病房設置原則」，其修正要點如次：

一、為配合 I I鲁機構設置標準施行 0期，增訂本次修正第六條附表二之

胞行13期。〔修正條文第卜四條〕

二 、為13應全國行政區重劃羑修訂傳染病防治醫療網區之劃分方式。（修

正第二條附表一）

三、為符合 I I療機搆設置標準，以及醫院感染控制規範、衛生工程實務

需求與負壓隔離病房相關文獻實證基礎，爰修訂傳染病房設置原

則。〔修正第六條附表二）

社[！]法
专，公會全國^
發又附'#處；：；;

1

4/14

1^1007019:1:3 一 一 ^ ― 一

傳染病防治醫療網作業辦法第十四條修正條文3』：
00 ^ 、 八、、4、

修正條

第十'23條 ^ ' ^ ' ^ ^ ！？-^一

13施行。
本辦法中華民國一

百零一年十月二日修正

發布之第六條附表二 ，

自一百零二;一月一曰

施行3一

―現行百【

第十四條

曰施行

本辦法；！"务 1？~

說明

本條第一 ̂ ！^〗,【。一―

配合醫療機構設置標

準》I行3期，增訂第

六 條 附 表 二 施 行 曰

期。

'社團'! X 1 1 ^ 1 ^
臀師公會全! I；靠合會

附#表'+'《-

1^1007019:1:3
5/14

厂
條附表 正蛰.
修正規定

表一傳染病防治醫療绍^：^—

劃分方式 一 一一一

中區

南區

1^屏區

東區

臺北市、愈」]― 、 ^

隆市、宜蘭縣、金門

縣、達江縣

桃園縣、新竹市

竹縣、苗栗縣

新

彰化縣、南 臺卞'-1

― 一 一 —

— 雲 ！ ^ ^ 、 " ^ ' ,

義縣、臺南市

《；-

高雄市、屏東縣、澎

湖縣

花蓮縣、臺東II

昭
1^

現行規定

附表一傳染病防治醫療^(！^:

劃分方式

區域名稱

臺北區

北區

中區

南II

高屏區

I[區

， 1 [ ^ ―： 3 3 1

隆市、宜蘭縣、金門

縣、連江縣

新竹市

(栗縣

彰

桃圓縣

一 今 , 、 ― ― ―

⋯ ！ 縣 二 ， ， 一 —

雲 ― 『 ： 1

義縣、臺南市、臺南

高雄市、

東縣、澎湖縣
屏

花蓮縣、臺東縣

―一！明――一一

函1全函
區重劃'羞修訂

臺北區、中區、

南區及高屏區

之縣市範圍。

社圑法人中^1^^^4^1
^ 師 公 會 全 ^ 、、：
發 文 附 件 ； ~

1^1007019:13
5/14

中華郵政(股)公司

第六條附表二修正對照表
修正規定

附表二傳染病房設置原則

病 ^

類別

^置原則 備註

現行規定

附表二傳染病房設置原則

病房

類別

^置原則 備註

― ―

構設 1標準

已規範隔離

醫師公會全,浩"4：
^；^^^^^，專

7/14 一 一 一

1^1007019:1:3 ^^.^.........—^^一一 一一

依 1療機構

設置標準相

1.普通隔離 [一般病房 病房、普通

病房應設 內得設置 隔離病床設

置專用盧 普通隔離 置 標 準 ， I

洗室、便 病房。 予修訂。

器。 2^每一病直

每--病,旁 以設置二

內需有洗 床為原

乎設備，並 則。

採用腳踏 ？、高温高壓

式或自勤 1滅^

感應水龍 器，可於

頭開關，並 院內適當

有供放置 地點！殳

隔離农、手 置，但對

套、消毒劑 於污染物

或護 3鏡 品應有完 一

等其他保 善之包

護設備的 裝、输

場所。 送、消毒

了.南溫咼壓 滅葡計

蒸氣滅菌 書。

器。 4：普通隔離

病房空床

時仍可入

住一般病

患。

1.獨立之病 1.各類病4^ 一、基於醫療

房單位：病 內得另行 機構設

房應與其 設置負壓 置標準

他一般病 隔離病 已規範

房單位有 室。 隔離病

明顯31區 每一病房 房、負壓

域間隔，避 以設置一 隔離病

免設置於 床為原 床設置

出入頻繁 則。 標準，爰

之交通孔 3一高效濾網 予修訂。

道'並能管 (冊？八〗係 二、依衛生署

制人員之 指可濾.除 傳染病

負壓 1.若為全區之

隔離 負4隔離病

病 1 室之病房，

應為獨立之

區域。

2，病室，應依

醫;^機^1

置標準相關

規定設置，

負壓之通風

系統^應達

每小時換氣

1 隨 二

百^—年

± ^ 一 旦

土::

111 碰

病室，依

修正前規

病

以設

床為

但中

通
離
床
一

普

隔

病

通

離

房

普

隔

病

壓
離
房

負

隔

病

每
室
；

置
限

六至十二

次，且病室

內部，相1^1

^^一

之氣 I I "一
1丄應足以

维持穿過門

缝之單向~1^

受不-避免

^ , ! ^

變動。

―莱辦理。

2：無獨立鱼

室者」—應

以感控措

施加強

之。

3-同一病室

內之病

床，且為

獨立空調

I！[負壓隔

離 病 ^ 3

空 床 三

仍可入住

『-般病

人 。

進出。 99.970/0 @： 防治！咨
2^病房並符 徑大於0,3 詢會-感

合下列規 狻米的微 染控制

定： 杈子。 組100年

(！)獨立病'1； 《高溫高壓 度第3次

〔包括前 蒸氣滅該 會議決

室，均為 器，可於 議，增訂

封閉式雙 院內適當 若全區

門）。 地點設 為負壓
(^)空1 周系統 置，但對 隔離病

獨立設 於污染物 ^ ，應為

置、排氣 品應有完 獨3'！-區

，應裝置 善之包 域之病

高5±纟41冯 裝、裣

但 , ， 原？！"】̂

滅菌計 、為避免交
護，且排 畫。 互感

氣孔須高 5^若無獨立 染，增列

於建築物 前室應以 新設之

之循環氣 感控措矻 負壓隔

加強之。 離病

、1：^外線澄 室，每室
0！1 ？；^!!^) 0 可為固定 僅得設

(？)負星之通 式或活動 置一
風系统， 式 。 . 床，另修
應達每小 設置負壓 訂負壓
時換氣 隔離病 隔離病
6-12次。 時，應檢 床空床
病房走廊 具專業機 時，入住
相對於隔 關（圑 一般病
離病房前' 體 ） 、 學 人之原

室為相對 術單位合 則。
正壓，前 格之證明 四、依'或染控

文件，向 制與衛
內部為相 地方主管 生工程
對正壓。 機關申請 1 實務及

(^)^ —病房 辦理。

廪幾置專 ^負壓隔離 離病房
用盥洗 病房空床 相關文
室。 時仍可入 獻，增列

(^)前室應有 住一般病 負壓差
洗手設 患^ 異應足
# ，並採 9^緊急供電 1以維持

社阁法人中華I？
贊气公會全3站纟^、會

發又附#免'！？|备'
中華郵政(股)公司

8/14

用腳踏式 系統得由

或自動感 全院之緊

應水龍頭 急供電設

開關，所 備提供電

產生之廢 力至該病

水須消毒 房即可。

後始可排 10.醫療事

放。 業廢水

(^)紫外線 及污水

燈。 之處理

應有下列 及排

設備： 放，以化

0〕高^高壓

1 牵羞 丄驗-

器。 後，再依

(？)面罩(有 水污染

畔吸保護 防治法

裝置)及 及其相

隔離衣。 關規定

處理。

11.醫療事

業廢棄

物之清

理，應先

經高壓

滅菌處

理後，再

依廢棄

物清理

法及其

相關規

定處理。

！？.,換

氣風

量：若以

不含專

用盥洗

室 之 ^

，空間

體積為

淨氣

積，則自

病室進

社困法人中華民1^；
醫師公會全國411合
！ 發 文 附 姅 莩 ^

穿過門

缝的單

禽

並

不

免

壓

變

氣

，

受

避

氣

暂

。

向

流

承

可

的

短

動

9/14

丄』、羞/?：

苴且曩

杜 團 法 人 宁 杀 民 国 ，
醫師公會全國聯合會
發文卩.计# I 用 章

^007019:1:3 10/14
中華郵政(股)公司承製

38

傳染病防治醫療網作業辦法第十四條修正條文

第十四條 本辦法自發布曰施行。

本辦法中華民國一百零一年十月二日修正發布之第六

條附表二'自一百零二年一月—日施行。 1

社困法人中条民!^^^
醫師公會全國聯合畲
# 文 附 件 專 用 &

1^1007019:1:3 11八4 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

第二條附表一修正規定

附表一

傳染病防治醫療網區之劃分方式

區域名稱 直轄市、 縣（市）範圍

臺北區 臺北市 、新北市 、基隆古 、宜蘭縣、金門縣、

北區 桃園縣 、剩竹市 、新竹縣 、苗栗縣

中區 臺中市 、彰化縣 、南投縣

南51 雲林縣 、嘉義小 、嘉義縣 、臺南市

1̂；屏區 高雄市 、屏東縣 、澎湖縣

東區 花蓮縣 、臺東縣

杜^法人甲華民蜜牙
《；^師公會全國^台'會
I ！ " 文 附 件 專 \ &

^007019:1:3
12/14

第六條附表二修正規定

附表二

傳染病房設置原則

病室類別 設置原則 備註

普通隔離

病床

依警療機構設置標準相關規
。

負壓隔離

病床

1，若為全區之負壓隔離病室

之病房，應為獨立之區域。

病室，應依-11療機構設置標

準相關規定設置'負壓之通

風系統，應達每小時換氣六

至十二次，且病室內部，相

對 於 病 房 走 廊 之 氣 壓 差

異'應足以維持穿過門缝之

單向氣流'#能承受不可避

免之氣壓短暫變動。

1 .每一病室，"設置一床

為限。但中華民國一百

零一年十二月三十一曰

以前設置之負壓隔離病

室，依修正前規定辦理。

2，無獨立病室者，應以感

控措施加強之。

3一同一病室內之病床，且

為獨立空調系統，或同

一空調系統之全部負壓

隔離病床均空床時，仍

。」入住一般病人。

社團法人甲華民【11牙
師公會全國聯合會

發 文 附 件 專 用 豪

1^1007019:1:3 13八4